Ano XVIII nº 1726 de 18 de outubro de 2013
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DECRETO Nº 3873 DE 18 DE OUTUBRO DE 2013

Cria o Grupo de Trabalho e de Apoio às
Ações da Defesa Civil - GTADC e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor e

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar, no âmbito do executivo municipal,
mecanismos complementares de trabalho e apoio à Ação da Defesa Civil, cuja comissão está
vinculada ao Gabinete do Prefeito;

CONSIERANDO diversos processos em tramitação que, através de Relatório do Coordenador
de Defesa Civil demandam urgentes providências de mitigação com o objetivo de minimizar
as questões atinentes aos riscos de acidentes por ocasião da ação da natureza;

DECRETA:

Art. 1º - Fica criado o GRUPO DE TRABALHO E DE APOIO ÀS AÇÕES DA DEFESA CIVIL
– PATY DO ALFERES – RJ – GTADC, que realizará reuniões sob forma colegiada com a
participação obrigatória dos seguintes representantes:

1) – Coordenador da Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito
2) – Secretário de Obras e Serviços Públicos
3) – Secretária de Educação
4) – Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação
5) – Secretaria de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia
6) – Secretaria de Planejamento e Gestão
7) – Fiscalização de Obras
8) – Gabinete do Prefeito

Art. 2º) – O GRUPO DE TRABALHO E DE APOIO ÀS AÇÕES DA DEFESA CIVIL deverá
contar com a colaboração de um Secretário Executivo que será indicado pelo Prefeito
Municipal ou pelo Colegiado em reunião da qual deverá ser extraída ata específica.

Art. 3º) – O Grupo de Trabalho criado por este Decreto não possui vínculo orçamentário nem
financeiro e é constituído de caráter analítico e deliberativo cm indicação das ações
mitigadoras para as questões relacionadas com a atuação da Defesa Civil e que dependem
da atuação de outros órgãos do Poder Executivo.

Art. 4º) – Das reuniões, que serão convocadas pelo Coordenador da Defesa Civil serão
extraídas atas ou resumo das decisões para que possam ser juntadas nos processos que
eventualmente serão protocolados para atuação da Prefeitura de Paty do Alferes.

Art. 6º) – O preenchimento das vagas constantes do artigo 1º será realizado através de
Portaria ou por indicação em processo e/ou memorando, com o objetivo de efetivar a
realização das plenárias, com a obrigatoriedade de participação do órgão sem vínculo de seu
representante promovendo a celeridade dos trabalhos.

Art. 5º) – As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de dotação orçamentária
própria, suplementando-se, se necessário.

Art. 21 -  Este Decreto entra em vigor trinta dias após a data de sua publicação.

Paty do Alferes, 18 de Outubro de 2013.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

2
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1726
de 18 de outubro de 2013

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete:
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico:
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura:

Secretário de Saúde:
 -Secretária de Meio

Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -
Secretária de Educação: -Secretário de
Fazenda: -Secretário
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural
(interino): -Secretária de
Planejamento e Gestão: -
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão
de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e
Habitação: -Secretário de
Ordem Pública e Defesa Civil (interino):

-Secretário de Esportes e Lazer:
- Consultor Jurídico:

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE
DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO
DE MOURA NETO-1º Secretário: EUNICIO TEIXEIRA DOS
SANTOS-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE
SNT’ANA MARIOTTI-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO
MARTINS

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO

MARCELO BASBUS MOURÃO-
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO

ROMULO ROSA DE CARVALHO
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS
JORGE DE SOUZA

CEZARIO LIMA DENILSON
DA COSTA NOGUEIRA CARLA LEITE
SARDELLA

3
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1726
de 18 de outubro de 2013